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Abstrakt

Bakalářská práce “Jakost pitné vody v soukromých studních” je zaměřena na

problematiku pitné vody individuálním zásobováním. První kapitola popisuje

podzemní vodu a její získávání v soukromých studnách. Tématem druhé kapitoly

je pitná voda a kontrola její jakosti. Jsou zde uvedeny hlavní fyzikálně – chemické

ukazatele a mikrobiologické ukazatele kvality vody. Pro každý ukazatel jsou

popsány základní vlastnosti, jejich vliv na kvalitu vody, nejvyšší mezní hodnoty v

pitné vodě, dopad na lidské zdraví a metody laboratorního stanovení.

V praktické části práce je vyhodnocení rozborů vody ze soukromých studní ve

Středočeském kraji v letech 2014 – 2017. Výsledky byly poskytnuty Zdravotním

ústavem se sídlem v Ústí nad Labem. Pro vybrané chemické a mikrobiologické

ukazatele je provedeno zhodnocení a jejich vývoj ve sledovaném období.

V závěru je porovnání našich zjištěných hodnot s národními Výročními

zprávami a návrh na snížení rizika nedostatečné kvality pitné vody.

Klíčová slova

Podzemní voda; kvalita pitné vody; studna; ukazatele; mikroorganismy; rozbor

Abstract

Bachelor thesis “Drinking water quality in private wells” is focused on water

quality issues of domestic supply. The first chapter describes groundwater and its

obtaining in domestic wells. The topic of second chapter is drinking water and

inspection of water quality. There are listed the main physical – chemical indicators

and microbiological indicators of water quality. For each one is described basic

information, their effect on water quality, the highest limit value in drinking water,

influence on humans health and laboratory methods of detecting.

The practical part of this thesis includes evalution of analysis of water from

private wells in Central Bohemian Region in years 2014 – 2017. The results of

analysis were provided by state public health laboratory. For some chemical and

microbiological parametres of evaluation and assessment of increase in monitored

period is completed.

In conclusion our results are compared with national reports and proposal to

reduce the risk of poor drinking water quality is offered.

Keywords

Groundwater; quality of drinking water; well; indicator; microorganisms;

analysis
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1 ÚVOD

Voda je nenahraditelná a nezbytná látka pro veškerý život na Zemi. Lidé jsou

proto odkázáni na neustálý přísun kvalitní vody. Spotřeba vody neustále stoupá,

ovšem napříč tomu rozvojem průmyslu jsou ohrožovány zásoby pitné vody.

Přestože je již plně rozvinut systém veřejných vodovodů, stále v České republice

je přibližně 10% obyvatel, kteří využívají pro domácí zásobování podzemní vodu.

Soukromou studnu volí stále více lidí i z důvodů ekonomických. Ačkoli bývá

podzemní voda kvalitnější než voda povrchová, nedostatečně upravenou vodu lze

používat pouze jako užitkovou. Nezbytným faktorem pitné vody je její pravidelná

kontrola jakosti, protože voda svým složením nesmí ohrožovat lidské zdraví.

Tato bakalářská práce seznamuje s individuálním zásobováním pitnou vodou,

metodami stanovení kvality vody a možnými zdravotními riziky spojenými

s užíváním vody. V praktické části podává vyhodnocení výsledků rozborů vody ze

soukromých studní ve Středočeském kraji v průběhu tří let. Srovnání s národním

monitoringem vodovodního zásobování nabádá k pravidelné kontrole jakosti vody

v soukromé studni.
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2 SOUČASNÝ STAV

Podzemní voda je shromážděna pod povrchem terénu v puklinách a dutinách

hornin. Doplňuje se vsakováním srážkové vody, proto na její složení má vliv

výskyt znečišťujících látek na povrchu půdy (hnojiva, odpadové vody, skládky

apod.)., které se následně s vodou vsakují do podloží. Jelikož má horninové

prostředí velkou samočistící schopnost, bývá zpravidla podzemní voda výrazně

kvalitnější než voda povrchová. Je tedy vhodnější čerpat pitnou vodu z větší

hloubky, aby se snížil vliv látek v povrchu země. Pokud do podzemní vody

neproniká znečištěná povrchová voda, bývá obvykle zdravotně nezávadná. Složení

podpovrchových vod ovlivňuje nejen mnoho hydrogeologických procesů, ale také

například i roční období. (1)(2)

Podzemní voda je nenahraditelným zdrojem pitné vody. O zásady její ochrany

se stará Evropská vodní charta.

2.1 Jímání podzemní vody

Pro využití podzemních vod je třeba budovat jímací objekty (studny nebo

pramenné jímky), zabezpečit jejich ochranu a zajistit možnost trvalého odběru

vody. Dle Vodního zákona se jedná o podzemní stavbu, je tedy třeba povolení k její

stavbě. (4) Jímání vody je povoleno po řádném hydrogeologickém průzkumu a

hloubení studny se řídí normou ČSN 75 5115. (5)

Jímací objekty jsou rozdělovány podle hloubky, ve které se podzemní voda

nachází. Mělké podzemní vody lze jímat horizontálními jímadly a vertikálními

jímadly (tzv. kopanými studnami), k zisku vody z větší hloubky se pak používají

vrtané studny. Různé prameny pak lze jímat pramenními jímkami nebo zemní

nádrží. (6)
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Norma ČSN 75 5115 pro individuální zásobování vodou rozlišuje studny

šachtové (kopané) a studny trubní (vrtané).

Podle účelu a využití pak na studny veřejné, neveřejné a požární. (5)

2.2 Zřizování studní

Podle vodního zákona č. 254/2001 Sb. je studna stavbou a k budování je třeba

povolení příslušného vodohospodářského úřadu. Všechny vrtané studny do

hloubky více než 30 m jsou dokonce vedeny jako báňská díla, spadají tedy pod

Horní zákon (je třeba povolení báňského úřadu). Po získání povolení je majitel

zavázán k udržování studny v takovém stavu, aby nedošlo k ohrožení bezpečnosti

osob, majetku a krajiny. (3)

Z ČSN 75 5115 vychází několik základních zásad budování studní pro

individuální zásobování pitnou vodou a všichni jsou povinni se jimi řídit:

 Studnu je třeba umístit v prostředí, které není znečištěné a neohrožuje jakost

čerpané vody.

 Studna musí být situována a vybudována tak, aby odběrem vody ze studny

nebyla omezena vydatnost již existujících jímacích zařízení a nebyla

ovlivněna možnost jejich znečištění.

 Musí být zamezeno vniknutí dešťové vody a nečistot do studny vhodnou

konstrukcí studny.

 Všechny materiálny využité ke stavbě musí být zdravotně nezávadné a

atestované na pitnou vodu.

 Konstrukčním požadavkem je i úprava okolí studny. 2 metry od konstrukce

studny musí být vodotěsná úprava povrchu a v ploše do vzdálenosti 10

metrů jsou zakázané činnosti, které by mohly znečišťovat nebo zhoršovat

úroveň jakosti podzemní vody. (1)
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2.2.1 Vrtané studny

Nejběžnějšími studnami jsou studny vrtané, občas označované jako studny

trubní. Je to nejrozšířenější způsob individuálního zásobování podzemní vodou.

Vrtaná studna může být hloubena několika způsoby – nejčastěji rotačním nebo

nárazovým způsobem. Obvyklým budovaným průměrem je 120 – 160 mm. (5)

2.2.2 Kopané studny

Kopaná studna, občas ještě označována jako studna šachtová, je hloubená

studna, která je vyztužena pláštěm za skruží nebo zdiva. (5)

Nejvíce používaným průměrem pro domácí zásobování podzemní vodou je 1 a

1,5 metru. Studny kopané se budují maximálně do hloubky 15 metrů, proto je

v dnešní době odborníci již nedoporučují. Podpovrchová voda již bývá ohrožena

znečištěním a náklady pro úpravu vody v pitnou jsou vysoké. Studny jsou často

příliš mělké a hladina vody v nich průběžně kolísá.

Tento typ studny je tedy vhodnější spíše pro čerpání užitkové vody. (2)

2.2.3 Horizontální jímadla

Pro jímání podzemní vody je možné vybudovat i jímací zářezy. Nejsou moc

spolehlivé, protože s obdobím sucha klesá jejich vydatnost. Jímací zářezy mohou

být i nehospodárné, jelikož je voda odváděna nepřetržitě. V některých oblastech je

ovšem toto jediná možnost zásobení podzemní vodou, kupříkladu v horském

terénu. (6)

2.2.4 Jímání pramenů

Pramenní jímky jsou dnes k čerpání pitné vody využívány zcela výjimečně.

Jímání pramenů je náročné a jakost vody může značně kolísat. (6)
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2.3 Péče o studny

Nezávadná pitná voda je nezbytná pro život, proto je důležité věnovat

pozornost hrozícímu zhoršení jakosti podzemní vody. Stav pitné vody je neustále


[…]

provedeno celkem 5939 rozborů především ze soukromých studní. Použitá data

byla z hygienické laboratoře Zdravotního ústavu se sídlem v Ústí nad Labem.

Sledovány byly krácené rozbory, tedy základní mikrobiologické a chemické

parametry jakosti vody.

Kvalita studniční vody je v dnešní době stále více ovlivňována průmyslem.

Nelze však opomenout sezónní změny, především množství srážek, a chov

hospodářských zvířat.

Dle výročních zpráv o kvalitě vody v České republice vydané Státním

zdravotním ústavem, kde jsou zpracovány výsledky rozborů veřejného zásobování

pitnou vodou, je na místě porovnání s naměřenými hodnotami vzorků vody ze

soukromých studní.

Státní zdravotní ústav každý rok zpracuje přibližně 6 000 vzorků studniční

vody. Nedodržení mezních hodnot u mikrobiologických ukazatelů se pohybuje na

hranici 10% a u dusičnanů je to zhruba 5%.

Výsledky v bakalářské práci, kdy byly sledované malé soukromé zdroje pitné

vody, jsou ovšem podstatně vyšší. Mikrobiologické ukazatele nevyhovovaly

legislativním předpisům zhruba v polovině vzorků, hodnota koliformních bakterií

se pohybovala dokonce nad hranicí 60%. Nežádoucí přítomnost dusičnanových

iontů byla zjištěna v 37% případů.

Přísun zdravotně nezávadné vody je nezbytně důležitý. Z výsledků rozborů ve

sledovaném období je patrné, že se kvalita pitné vody zvyšuje jen mírně.
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Ve sledovaném období bylo jen 1327 vzorků (21%) plně v souladu s platou

vyhláškou č. 252/2004 Sb. Nejvíce vzorků nevyhovovalo v rámci

mikrobiologického rozboru, výskyt bakterií stále stoupá.

Graf 5 – Vývoj vybraných ukazatelů v letech 2014 - 2017

Tyto výsledky svědčí o nedostatečné úpravě vody a samotné kontrole stavu

studní soukromých vlastníků.

Řešením se nabízí dostatečná osvěta široké veřejnosti. Majitelé studní by měli

znát právní aspekty vlastnictví studní a s tím i povinnosti kontroly a údržby.

Rozbor vody by měl být proveden alespoň jednou do roka a po jakékoli

mimořádné události jako je výměna trubek ve studni nebo i přírodní záplavy.

I přesto, že je sledované období poměrně krátké, dají se vyvodit některé závěry.

Z výsledků je patrné, že na rozdíl od dodávané vody z vodovodu může používání
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nekontrolované vody ze studny mít vliv na lidské zdraví. Především zvýšené

počty mikroorganismů mohou způsobit zdravotní problémy dětem nebo

oslabeným jedincům.

Rozbor vody provádí hodně laboratoří, v dnešní době už je hodně i soukromých

laboratoří, proto nelze s určitostí říci, zda se zvyšuje počet uvědomělých vlastníků

soukromých studní, kteří si nechávají svůj zdroj pitné vody pravidelně a

dostatečně kontrolovat.

Rozsah ukazatelů kráceného rozboru se jeví jako dostačující, avšak rozhodně by

bylo vhodnější provádět rozbor vždy ve všech ukazetelích. Často jsou totiž

stanovovány jen některé ukazatele zadané vlastníkem studni a může tedy

uniknout problém jiného charakteru. To brání objektivnímu posouzení celkového

stavu jakosti vody.

Při první kontrole kvality vody po uvedení studny do provozu nebo při

kontrole po zásahu do studny by bylo nejvhodnější provádět rozbor úplný. Je

možné tím zachytit i zcela neočekávaný faktor vody. Tímto by pak byl obraz o

jakosti podzemní vody mnohem jasnější.

Jelikož u sledovaných rozborů není uvedeno místo odběru vzorku, nelze tak

podat informace o různé úrovni kvality vody v závislosti na místě původu. Na

kvalitě podzemní vody se odráží i složení půdy, množství vsakování vody a

zemědělská činnost. Tedy i na malém území může být podzemní voda značně

rozdílná.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce byly shrnuty aspekty kvalitní pitné vody

čerpané v soukromých studních a metody chemicko – fyzikálního a

mikrobiologického rozboru vody.

Cílem praktické části bylo provést vyhodnocení rozborů studniční vody ve

Středočeském kraji. Kvalita jímané podzemní vody se v letech 2014 – 2017 téměř

nezměnila. Výsledky jsou spíše důkazem špatného stavu studní a nedostatečné

úpravy vody.

Ve všech sledovaných letech převažuje počet vzorků nevyhovujících po stránce

mikrobiologické. Především nadměrné nálezy koliformních bakterií svědčí o

fekálním znečištění podzemní vody.

Pro udržení zdravotní nezávadnosti pitné vody je nezbytné zamezení její

případné kontaminace, ať už je to péčí o studnu a její okolí nebo průběžnou

dezinfekcí vody. Pravidelná kontrola jakosti pité vody by měla být zcela běžnou

součástí života jejích uživatelů.

Téma bakalářské práce mi dalo impulz k dalšímu studiu kvality pitné vody na

našem území, zejména technologii úpravy vody v pitnou.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAS atomová absorpční spektrofotometrie

CHSK-Mn chemická spotřeba kyslíku stanovená manganistanem

draselným

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

DH doporučená hodnota

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

IS PiVo Informační systém PiVo

ISE iontově selektivní elektrody

KTJ kolonie tvořící jednotka

MH mezní hodnota

NMH nejvyšší mezní hodnota

SZÚ Státní zdravotní ústav

TOC „Total Organic Carbon“, celkový organický uhlík

WHO „World Health Oraganization“, Světová zdravotnická organizace
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