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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Eliška Cuhrová
s názvem: Jakost pitné vody v soukromých studních

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 9

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 69

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou nejčastější zdroje kontaminace vody v soukromých studních?

2. Které bakterie se objevují nejčastěji ve studniční vodě?

3. Jaká platná legislativa se zabývá pitnou vodou v soukromých studních?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce „Jakost pitné vody v soukromých studních“ je členěna na teoretickou a praktickou část. V
teoretické části se studentka zabývá typy studní, jejich zřizováním, jímáním vody a kontrolou kvality pitné
vody. Detailněji jsou popisovány chemické a mikrobiologické ukazatele kvality pitné vody.
Praktická část je věnována monitoringu kvality pitné vody v soukromých studních. Vzhledem k
několikaletému sledování má dobrou výpovědní hodnotu.
Součástí bakalářské práce je 5 grafů a 5 tabulek. Celkově práce působí neupraveným dojmem, text by měl
být zarovnán do bloku. Dále se zde ojediněle vyskytují pravopisné chyby, také názvy bakterií by měly být
psány kurzívou, což na některých místech bakalářské práce dodrženo není. Autorka čerpala z 35 převážně
českých zdrojů.
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